
JORNAL O ALTO URUGUAI | 3 DE FEVEREIRO DE 2016 21

PUBLICAÇÕES LEGAIS

O Prefeito Municipal de Jaboticaba, RS torna público a RETIFI-
CAÇÃO da publicação do Edital de Pregão Presencial nº 002/2016, 
publicado no Jornal O Alto Uruguai de 30/01/2016, pag. 70, onde 
se Lê: DATA: 15 de Janeiro de 2016, Leia-se: DATA: 15 de Feverei-
ro de 2016. 

Jaboticaba- RS, 03 de fevereiro  de 2016.

Miguelzinho Piccin
Prefeito Municipal

O Município de Dois Irmãos das Missões-RS, através de seu Prefeito Derli da Silva Quadros, torna público para 
o conhecimento dos interessados,  a Chamada Pública para Aquisição de Gêneros Alimentícios, abaixo relaciona-
dos, diretamente da Agricultura Familiar,  e do Empreendedor Familiar Rural, ou suas organizações, destinado ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, considerando o disposto no Art. 14 da Lei nº 11.947/2009 
e no Art. 21 da Resolução CD/FNDE nº 38/2009, a Chamada Pública estabelecendo as condições e demais infor-
mações necessárias à participação, poderá ser retirado na Prefeitura Municipal de Dois Irmãos das Missões, (Se-
cretaria de Educação), telefone 55-3751-1051, ramal 223 e a documentação de habilitação e o Projeto de Ven-
da deverão ser entregues até às 17 horas do dia 12 de fevereiro de 2016, no endereço acima.

Gêneros Alimentícios:

Alface, beterraba, cenoura, chicória, repolho, batata doce, mandioca, pêssego, laranja, bergamo-
ta, tomate, pepino, abóbora, moranga, cebola, alho, moranguinho, chuchu, feijão, abacate, feijão de 
vagem, rúcula, abobrinha verde, brócolis, couve- flor, berinjela, maracujá, caqui, amendoim, ameixa e 
milho pipoca, abacaxi, almeirão, batata inglesa, cebolinha em conserva, couve chinesa, mamão, man-
ga, melancia, melão, salsinha.

Dois Irmãos das Missões-RS, 02 de fevereiro de 2016

Derli da Silva Quadros
Prefeito Municipal

Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS - Contratos: 01) Ob-
jeto: SERVIÇOS DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA REDE MUNI-
CIPAL. Contratada: R. F. CARDINAL HUTH. Valor: R$ 6.900,00. 02) 
Objeto: HOSPEDAGEM DOS E-MAILS DO DOMÍNIO www.alpestre.
rs.gov.br. Contratada: OFEN TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LT-
DA. Valor: R$ 720,00. 03) Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL COM 
ÁREA DE 90M², LOCALIZADO NA RUA BARÃO DO RIO BRANCO, Nº 
560, PARA INSTALAÇÕES DO CONSELHO TUTELAR, COMPREEN-
DENDO O FORNECIMENTO DE ÁGUA. Contratada: SELVINO RIGO. 
Valor: R$ 920,00. 04) Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL COMERCIAL 
LOCALIZADO NA RUA BARÃO DO RIO BRANCO, N²400, CENTRO 
– ALPESTRE/RS, COM ÁREA TOTAL DE 379,20M². Contratada: MI-
TRA DIOCESANA DE FREDERICO WESTPHALEN - PARÓQUIA SÃO 
FRANCISCO DE ASSIS. Valor: R$ 675,22. 05) Objeto: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL ODONTOLÓGICO. Contratada: DENTÁRIA E DIST. 
HOSP. PORTO ALEGRENSE LTDA - EPP. Valor: R$ 537,00. 06) Ob-
jeto: HOSPEDAGEM E MANUTENÇÃO DAS PÁGINAS QUE COM-
PÕEM O “SITE” CUJO DOMÍNIO JÁ ESTÁ REGISTRADO COMO 
www.alpestre.rs.gov.br. Contratada: VIRTUALBIT – MARKETING, 
COMUNICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO. Valor: R$ 2.400,00. Ter-
mos Aditivos: Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA 
DO CONTRATO. Contratadas: 04/2014 - DELEGAÇÕES DE PREFEI-
TURAS MUNICIPAIS LTDA. 157/2015 - LUIZ DOMINGOS SEBULSKI 
38504480020. 28/2015 - EMPREITEIRA E CONSTRUTORA JAQUE-
LINE LTDA - ME. 143/2015 - TERRAS BARRIL TERRAPLANAGENS E 
PAVIMENTAÇÃO LTDA. Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA 
VIGÊNCIA DO CONTRATO E CONCLUSÃO DA OBRA. Contratadas: 
93/2015 - KONAN INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA - ME. 169/2015 
- MANFIO E CIA LTDA - EPP. Objeto: REAJUSTA O VALOR DA OBRA 
E PRORROGA O PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO E DA CON-
CLUSÃO DA OBRA. Contratada: 74/2015 - NILTON BASSO. Valor: 
R$ 22.697,94. 162/2015 - NILTON BASSO. Valor: R$ 8.389,61. Ob-
jeto: REAJUSTA O VALOR DA OBRA. Contratada: 169/2015 - MAN-
FIO E CIA LTDA - EPP. Valor: R$ 4.905,05. Objeto: REAJUSTE DO 
VALOR. Contratada: 65/2015 - BELLENZIER PNEUS LTDA. Valor: R$ 
264,18. 32/2015 - SURGILDO SETEMBRINO WENGINOVICZ. Valor: 
R$ 3.214,39. 33/2015 - AUTO POSTO SAO LUCAS LTDA. Valor: R$ 
746,44. Objeto: AUMENTO DO QUANTITATIVO DO CONTRATO. 
Contratadas: 33/2015 - AUTO POSTO SAO LUCAS LTDA. Valor: R$ 
92.100,00. 161/2014 - EMPREITEIRA E CONSTRUTORA JAQUELINE 
LTDA - ME. Valor: R$ 14.696,28.

Alpestre (RS), 01/02/2016. 

ANAJARA LAMERA DE OLIVEIRA 
DIR. DPTO COMPRAS E LICITAÇÕES

FICA RETIFICADA A DESCRIÇÃO DO OBJETO DO PRESENTE PROCESSO DE LICITAÇÃO CONFORME DES-
CRIÇÃO CORRETA ABAIXO DESCRITA:

DO OBJETO: ALTERAM-SE OS ITENS nº 01, 05, 06, 07, 08 , 10 e 11  CONSTANTES NO OBJETO DA PRE-
SENTE LICITAÇÃO, QUE PASSAM A SEREM OS SEGUINTES: 

Item Objeto Und. Valor Unit. Valor Total

01 RECAPAGEM DE 
PNEU 900/20 BORRACHUDO

20 R$ 430,00 R$ 8.600,00

05 RECAPAGEM DE PNEU RADIAL 
275x80 R 22,5

SUPRIMIDO SUPRIMIDO SUPRIMIDO

06 RECAPAGEM PENU
 1.000 x 20 BORRACHUDO

60 R$ 455,00 R$ 27.300,00

07 RECAPAGEM DE PNEU RADIAL 
275x80 R 22,5  BORRACHUDO A FRIO

34 R$ 500,00 R$ 12.000,00

08 RECAPAGEM PNEU 1.400 x 24 
MODELO BORRACHA L2 A QUENTE

40 R$ 1.129,00 R$ 45.160,00

10 RECAPAGEM PNEU 17,5 x 24 MODELO 
BORRACHA L3 A QUENTE

16 R$ 1.288,00 R$ 20.608,00

11 RECAPAGEM PNEU 19,5 x 24 
MODELO BORRACHA L2 A QUENTE

08 R$ 1.590,00 R$ 12.720,00

DA DATA DE ABERTURA: A DATA DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS 
PROPOSTAS PASSA A SER 23/02/2016 ÀS 09h00min.

O MUNICÍPIO DE ERVAL SECO TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS QUE NO DIA 22/02/2016 ÀS 08:00 
HORAS, SERÃO ABERTOS OS ENVELOPES REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2016, QUE VISA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SUPRIR NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA 
COM A MANUTENÇÃO DAS REDES DE ÁGUA.

O MUNICÍPIO DE ERVAL SECO TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS QUE NO DIA 22/02/2016 ÀS 10:00 
HORAS, SERÃO ABERTOS OS ENVELOPES REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2016, QUE VISA 
AQUISIÇÃO DE HORAS DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE AUTO ELETRICA PARA SUPRIR NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE OBRAS, SAUDE, AGRICULTURA E EDUCAÇÃO.

OS EDITAIS ESTARÃO DISPONÍVEIS NO SEGUINTE ENDEREÇO ELETRÔNICO: WWW.ERVALSECO.RS.
GOV.BR, MAIORES INFORMAÇÕES PELO FONE (55) 3748-1200 DAS 07:00 HORAS AS 13:00 HORAS. 

ERVAL SECO, 02 DE FEVEREIRO DE 2016.

GILMAR LESCHEWITZ
Prefeito Municipal

O Município de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Muni-
cipal Sr. Roberto Felin Júnior, torna público, a inexigibilidade de li-
citação para contratação de empresa promotora de eventos, para 
realização e gestão do Carnaval 2016, de acordo com artigo 25, III 
da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 02 de fevereiro de 2016

Roberto Felin Júnior
Prefeito Municipal


